СОВЕТ НОВОБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

5 сессия 5 созыва

РЕШЕНИЕ

от 19.12.2024.                                                                                            №3-24
станица Новобейсугская

О внесении изменений в решение Совета Новобейсугского
сельского поселения Выселковского района от 25 января 2024 года

№ 1-206 «Об утверждении Положения о порядке управления и
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной

собственности Новобейсугского сельского поселения
Выселковского района»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Федеральным законом от 06 апреля 2024 года №76-ФЗ
«О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О  приватизации
государственного и муниципального имущества» и отдельные законодательные
акты  Российской  Федерации»  и в  соответствие  с  действующим
законодательством, Совет Новобейсугского сельского поселения Выселковского
района р е ш и л:

1. Внести  в  решение  Совета  Новобейсугского  сельского  поселения
Выселковского  района  от  25  января  2024  года  №  1-206  «Об  утверждении
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной  собственности  Новобейсугского  сельского  поселения
Выселковского района», следующие изменения:

1) подпункт  7  пункта  9.2.1.  раздела  9.2  «Способы  приватизации
объектов муниципальной собственности» изложить в новой редакции:

«7)  продажа  муниципального  имущества  по  минимально  допустимой
цене;».

2) подпункт 9.1.4. пункта 9.1. раздела 9 «Приватизация и отчуждение
объектов муниципальной собственности» изложить в новой редакции:

«9.1.4.  Продавцом  объектов  муниципальной  собственности  выступает
администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковского района.

2
При  приватизации  объектов  муниципальной  собственности  Продавец

руководствуется:
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
-  Федеральным  законом  от  21  декабря  2001  №  178  –  ФЗ  «О

приватизации государственного и муниципального имущества»;
Объекты, являющиеся памятниками истории и культуры, приобретаются

в  собственность  с  обязательным  условием  их  содержания  новым
собственником  в  надлежащем  порядке  в  соответствии  с  требованиями
охранного  обязательства,  оформляемого  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации.».

3)  подпункт 9.1.7.  пункта 9.1.  раздела 9 «Приватизация и отчуждение
объектов муниципальной собственности» изложить в новой редакции:

«9.1.7.  Преимущественное  право  на  приобретение  арендуемого
имущества  имеют  субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства,  за
исключением  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,
предусмотренных частью 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007
№ 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации»,  и  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,
осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных  ископаемых  (кроме
общераспространенных полезных ископаемых), по цене, равной его рыночной
стоимости и определенной независимым оценщиком, в порядке, установленном
законом.

При этом такое преимущественное право может быть предоставлено при
условии, что:

1) арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  перечень
государственного  имущества  или  муниципального  имущества,
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам
малого  и  среднего  предпринимательства,  и  на  день  подачи  заявления  оно
находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании
непрерывно в течение одного года и более  в  соответствии с  договором или
договорами  аренды  такого  имущества,  за  исключением  случая,
предусмотренного  частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008
года  №  159-ФЗ  «Об  особенностях  отчуждения  движимого  и  недвижимого
имущества,  находящегося  в  государственной  или  в  муниципальной
собственности  и  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства,  и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»;

1.1)  арендуемое  движимое  имущество  включено  в  утвержденный  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  перечень
государственного  имущества  или  муниципального  имущества,
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам
малого  и  среднего  предпринимательства,  в  указанном  перечне  в  отношении
такого  имущества  отсутствуют  сведения  об  отнесении  такого  имущества  к
имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального закона, и

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_477368/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/#dst100361
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/435c4131f61567111f5d3d1a2bce3dd325d331ad/#dst13
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_477368/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/#dst100361
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/c4660a7f76827d90f1a2c938cc7f44c36640fed6/#dst100108

3
на день подачи заявления такое имущество находится в их временном владении
и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и
более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за
исключением  случая,  предусмотренного частью  2.1  статьи  9 настоящего
Федерального закона;

2)  отсутствует  задолженность  по  арендной  плате  за  движимое  и
недвижимое  имущество,  неустойкам  (штрафам,  пеням)  на  день  заключения
договора  купли-продажи арендуемого  имущества  в  соответствии  с  частью 4
статьи 4 настоящего Федерального закона, а в случае, предусмотренном частью
2 или  частью 2.1 статьи 9 настоящего Федерального закона, - на день подачи
субъектом малого или среднего предпринимательства заявления;

3) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

4)  подпункт 9.1.9.  пункта 9.1.  раздела 9 «Приватизация и отчуждение
объектов муниципальной собственности» изложить в новой редакции:

«9.1.9.  Оказание  имущественной  поддержки  субъектам  малого  и
среднего  предпринимательства,  а  также  организациям,  образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
(за  исключением  указанных  в  статье  15 настоящего  Федерального  закона
государственных  фондов  поддержки  научной,  научно-технической,
инновационной  деятельности,  осуществляющих  деятельность  в  форме
государственных  учреждений),  осуществляется  органами  государственной
власти, органами местного самоуправления в виде передачи во владение и (или)
в пользование государственного или муниципального имущества, в том числе
земельных  участков  (за  исключением  земельных участков,  предназначенных
для  ведения  личного  подсобного  хозяйства,  огородничества,  садоводства,
индивидуального  жилищного  строительства),  зданий,  строений,  сооружений,
нежилых  помещений,  оборудования,  машин,  механизмов,  установок,
транспортных  средств,  инвентаря,  инструментов,  на  возмездной  основе,
безвозмездной  основе  или  на  льготных  условиях  в  соответствии  с
государственными  программами  (подпрограммами)  Российской  Федерации,
государственными  программами  (подпрограммами)  субъектов  Российской
Федерации,  муниципальными  программами  (подпрограммами).  Указанное
имущество должно использоваться по целевому назначению.

Запрещается продажа государственного и муниципального имущества,
включенного  в  указанные  в  части  4 статьи  15  перечни,  за  исключением
возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и
среднего  предпринимательства  в  соответствии  с  Федеральным законом от  22
июля  2008  года  №  159-ФЗ  «Об  особенностях  отчуждения  движимого  и
недвижимого  имущества,  находящегося  в  государственной  или  в
муниципальной собственности  и  арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства,  и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в  подпунктах 6,  8 и  9
пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении
указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им,
передача  прав  пользования  им  в  залог  и  внесение  прав  пользования  таким

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471068/90f9a162fec7f54cd09e7e68210417071668be68/#dst1580
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471068/90f9a162fec7f54cd09e7e68210417071668be68/#dst1580
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471068/90f9a162fec7f54cd09e7e68210417071668be68/#dst443
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471068/90f9a162fec7f54cd09e7e68210417071668be68/#dst441
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_477368/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/#dst100361
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_477368/0d2c0d7f3af20b7a039a96257a513111518fa6a7/#dst100150
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/c4660a7f76827d90f1a2c938cc7f44c36640fed6/#dst100108
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/c4660a7f76827d90f1a2c938cc7f44c36640fed6/#dst100069
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/c4660a7f76827d90f1a2c938cc7f44c36640fed6/#dst100069
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/93bbc2891a91d8ebe11e8832ba8ce798b4bdf0ce/#dst100088
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/93bbc2891a91d8ebe11e8832ba8ce798b4bdf0ce/#dst100088
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474028/c4660a7f76827d90f1a2c938cc7f44c36640fed6/#dst100108

4
имуществом  в  уставный  капитал  любых  других  субъектов  хозяйственной
деятельности,  передача  третьим  лицам  прав  и  обязанностей  по  договорам
аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением
предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего
предпринимательства  организациями,  образующими  инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если
в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1
статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции».

В  течение  десяти  дней  с  даты  принятия  решения  об  условиях
приватизации арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным
законом  от  21  декабря  2001  года  №  178  –  ФЗ  «О  приватизации
государственного  и  муниципального  имущества»,  администрация  направляет
арендаторам  -  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства,  копии
указанного  решения,  предложения  о  заключении  договоров  купли-продажи
муниципального  имущества,  а  также  проекты  договоров  купли-продажи
арендуемого имущества и договоров о его залоге.».

5)  подпункт 9.2.3.  пункта 9.2.  раздела 9 «Приватизация и отчуждение
объектов муниципальной собственности» изложить в новой редакции:

«9.2.3. Внесение муниципального имущества, а также исключительных
прав в уставные капиталы акционерных обществ может осуществляться:

- при учреждении акционерных обществ;
-  в  порядке  оплаты  размещаемых  дополнительных  акций  при

увеличении уставных капиталов акционерных обществ.».
2. Решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Новобейсугского
сельского поселения
Выселковского района                                                                       В.В.Василенко

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_480803/14f2236257890b77e13774450251e20e757f1ed5/#dst371
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_480803/14f2236257890b77e13774450251e20e757f1ed5/#dst371